Дело № 1- 199 за 2017 год

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Чудово 18 декабря 2017 года

Чудовский районный суд Новгородской области в составе:

председательствующего судьи Савельева Ю.М., 

при секретаре Суховой И.В.,

с участием государственных обвинителей прокурора Чудовского района Федулина А.В., заместителя прокурора Петрова С.В., помощника прокурора Манахимовой Ю.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Матюнькиной Н.П.,

представившей удостоверение № 213 и ордер № 042074,

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО2 

<

дата скрыта> года рождения, уроженца 

<

адрес скрыт>, гражданина РФ, со средним образованием, разведенного, работающего 

<

данные скрыты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес скрыт>, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Вину подсудимого ФИО2 в незаконном сбыте наркотического средства; в незаконном сбыте наркотического средства, совершенном в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, в неустановленный следствием период времени, но не позднее 10 августа 2017 года, в нарушение ФЗ РФ от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно приобрел с целью последующего сбыта гражданам включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - гашиш, массой не менее 0,939 грамм, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. После чего, передвигаясь по улицам г. Чудово Новгородской области, в период времени с момента незаконного приобретения и до момента сбыта незаконно хранил данное наркотическое средство при себе в карманах своей одежды. Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 10 августа 2017 года в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в салоне своего автомобиля марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, припаркованного у д. № 

<

номер скрыт> по ул. 

<

адрес скрыт>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, незаконно сбыл Свидетель №2 путем продажи за 500 рублей сверток с находящимся внутри твердым веществом, являющемся наркотическим средством - гашиш, массой 0,939 гр. Таким образом, 10 августа 2017 года в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, ФИО2, находясь в салоне своего автомобиля марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, припаркованного уд. 

<

номер скрыт> по ул. 

<

адрес скрыт>, совершил действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш, массой 0,939 грамм.

ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, в неустановленный следствием период времени, но не позднее 11 августа 2017 года, незаконно приобрел с целью последующего сбыта гражданам включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство – гашиш массой не менее 2,405 грамм, оборот которого в Российской Федерации запрещен. После чего, передвигаясь по улицам г. Чудово Новгородской области, в период времени с момента незаконного приобретения и до момента сбыта незаконно хранил данное наркотическое средство при себе в карманах своей одежды. Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 11 августа 2017 года в период времени с 13 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, находясь у 

<

адрес скрыт>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, незаконно сбыл Свидетель №1, действующего в рамках оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка», путем продажи за 2000 рублей три свертка с наркотическим средством гашиш массами 0,810 гр., 0,750 гр. и 0,845 гр., общей массой 2,405 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет значительный размер. Таким образом, 11 августа 2017 года в период времени с 13 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО2, находясь возле 

<

адрес скрыт> в г. Чудово Новгородской области, совершил действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш, массой 2,405гр, составляющей значительный размер.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью. 

Подсудимый ФИО2 показал, что он употребляет наркотическое средство гашиш. Свидетель №2 знал раньше. 10 августа 2017 года вечером работал таксистом, подвозил Свидетель №2 и Свидетель №3 Свидетель №2 попросил у него гашиш. Он передал ему немного наркотического средства. Денежные средства за наркотик у Свидетель №2 не брал. Вину в сбыте наркотического средства гашиш 11 августа 2017 года признает, обстоятельства сбыта наркотического средства не помнит, с показаниями свидетеля Свидетель №1 согласен полностью.

Виновность подсудимого ФИО2 по двум фактам сбыта наркотического средства подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Постановлением 

<

номер скрыт>П от 26 июля 2017 года о проведении оперативно-розыскных мероприятий, ограничивающих конституционные права граждан разрешено проведение ОРМ, ограничивающих конституционные права ФИО2, а именно: прослушивание телефонных переговоров, ведущихся с абонентского номера 

<

номер скрыт> (в ходе проведения комплекса ОРМ установлено, что абонентский номер 

<

номер скрыт> зарегистрирован на 

<

Ф.И.О. скрыты>2, 

<

дата скрыта> г.р., зарегистрированную: 

<

адрес скрыт>), находящегося в личном пользовании у ФИО2, сроком на 90 суток с 26 июля 2017 года; снятие информации с технических каналов связи с абонентского номера 

<

номер скрыт> (в ходе проведения комплекса ОРМ установлено, что абонентский 

<

номер скрыт> зарегистрирован на 

<

Ф.И.О. скрыты>2, 

<

дата скрыта> г.р., зарегистрированную: 

<

адрес скрыт>), находящегося в личном пользовании у ФИО2, сроком на 90 суток с 26 июля 2017 года (т.1 л.д.176-177).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 

<

дата скрыта>, рассекречены сведения, содержащиеся в постановлении 

<

номер скрыт>-П от 

<

дата скрыта> о проведении ОРМ, ограничивающих конституционные права человека и гражданина (т. 1 л.д.174-175).

Постановлением 

<

номер скрыт> о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 

<

дата скрыта>, рассекречены сведения о проведении ОРМ, а именно: компакт диск 

<

номер скрыт>. (т. 1 л.д.172-173).

Постановлением от 13 сентября 2017 года о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, рассекречены материалы, полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» проведенного 10 августа 2017 года (т. 1 л.д.155-156).

Постановлением начальника ОМВД России по Чудовскому району от 13 сентября 2017 года переданы в СО ОМВД по Чудовскому району результаты оперативно-розыскной деятельности по факту незаконного сбыта наркотического средства гашиш ФИО2 (т. 1 л.д.152-154).

По факту сбыта ФИО2 наркотического средства 10 августа 2017 года виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Свидетель Свидетель №2 показал, что 10 августа 2017 года вечером с братом Свидетель №3 находился рядом с магазином «Пятерочка» на ул. Молодогвардейской г. Чудово. Он захотел употребить наркотическое средство гашиш. Позвонил ранее знакомому ФИО2 и попросил у него наркотик. По указанию подсудимого он и брат прошли на территорию спичечной фабрики, где сели в автомобиль ЛАДА, принадлежащий ФИО2 Подсудимый пояснил, что за наркотиком надо съездить. Они проехали к общежитию, расположенному в д. 

<

номер скрыт> по ул. 

<

адрес скрыт>. Подсудимый взял у него 500 руб., зашел в дом, через некоторое время вернулся и передал ему полимерный сверток с наркотическим средством гашиш, который он положил в носок, одетый на ногу. После чего подсудимый довез его до перекрестка ул. Губина и ул. Новопарковая, где он вышел из автомашины. Брат с ФИО2 поехал дальше. Когда он шел по ул. Губина, его задержали сотрудники полиции, предложили проехать в ОМВД, где у него в присутствии понятых был изъят гашиш.

Свидетель Свидетель №3 показал, что вечером 10 августа 2017 года с братом Свидетель №2 находился рядом с магазином «Пятерочка» на ул. Молодогвардейской г. Чудово. Брат кому-то позвонил. О чем был разговор, не слышал. После чего они зашли на территорию спичечной фабрики, где сели в автомашину такси ФИО2 Подсудимый подвез их к общежитию на ул. Борнвильский переулок, где ФИО2 вышел из автомашины. Через некоторое время вернулся, они доехали до перекрестка улиц Губина и Новопарковая, где брат вышел из автомашины. ФИО2 привез его домой на ул. Мира. Он расплатился за поездку.

В ходе предварительного расследования Свидетель №3 показал, что на следующий день после поездки с братом к общежитию на Борнвильский переулок, Свидетель №2 ему рассказал, что когда он вышел из автомашины такси, был задержан сотрудниками полиции. У брата было изъято наркотическое средство гашиш. Брат пояснил, что купил гашиш у ФИО2 (т. 2 л.д.50.51).

Таким образом, доводы подсудимого ФИО2 о том, что он не получал деньги за наркотическое средство, суд считает не обоснованными, поскольку опровергаются показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3

Из акта наблюдения от 10 августа 2017 года следует, что наблюдение велось в отношении Свидетель №2, начато 10 августа 2017года в 18 час. 02 мин., окончено в 18 час. 58 мин. Под наблюдение принят главный вход спичечной фабрики «Солнце» по адресу: 

<

...>. В 18 час. 07 минут к главному входу подошли двое молодых людей, один из которых Свидетель №2 Мужчины около 18 час. 16 мин. сели в подъехавший к ним автомобиль марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> белого цвета. В указанном автомобиле находился только водитель. Автомобиль направился в сторону Грузинского шоссе г. Чудово. Около 18 час. 36 мин. автомобиль подъехал к общежитию, расположенному по адресу: 

<

адрес скрыт>. Из автомобиля вышел водитель, зашел в подъезд. 18 час. 48 мин. водитель автомобиля «Лада Ларгус» вышел из подъезда, сел в автомобиль, после чего автомобиль с находящимся в нем Свидетель №2 направился в сторону ул. Губина г. Чудово. На перекрестке ул. Губина и ул. Новопарковая г. Чудово Свидетель №2 вышел из автомобиля «Лада Ларгус» и направился в сторону ул. Ленина г. Чудово. Неподалеку от 

<

адрес скрыт> Свидетель №2 около 18 часов 57 минут задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Чудовскому району (т. 1 л.д.160-161).

В ходе личного досмотра 10 августа 2017года у Свидетель №2 изъят полимерный прозрачный сверток со спрессованным веществом коричневого цвета (т. 1 л.д.167).

Из справки об исследовании 

<

номер скрыт>-ин от 11 августа 2017 года следует, что представленное вещество массой 0,939гр. - является наркотическим средством гашиш, израсходовано в процессе исследования 0,05гр. (т. 1 л.д.163).

Из заключения эксперта 

<

номер скрыт> сэ от 26 октября 2017 года следует, что представленное на экспертизу вещество массой 0,889 гр., изъятое 10 августа 2017 года у Свидетель №2 является наркотическим средством – гашиш (т. 1 л.д.141-143).

Протоколом от 07 октября 2017 года произведены осмотр и прослушивание записей телефонных разговоров с компакт-диска 

<

номер скрыт>, полученных в ходе ОРМ в отношении ФИО2, пользующегося мобильным телефоном с номером 

<

номер скрыт>. В ходе прослушивания установлено наличие на дисках аудиозаписей, содержащих телефонные разговоры между обвиняемым ФИО2 и различными абонентами. В переговорах в завуалированной форме идет речь о сбыте- покупке, употреблении наркотических средств (т. 2 л.д.5-19).

По факту сбыта ФИО2 наркотического средства 11 августа 2017 года виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Свидетель Свидетель №1 в начале судебного заседания пояснил, что наркотическое средство у ФИО2 не приобретал. Затем свидетель Свидетель №1 пояснил, что подтверждает показания, которые он дал в ходе предварительного расследования. Подсудимый ФИО2 - это мужчина по имени И., который продавал ему наркотическое средство.

В ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №1 показал, что употребляет наркотическое средство гашиш. Приобретал гашиш по цене 2000 руб. за 3 грамма у знакомого по имени И., который проживает в д. 

<

номер скрыт> на Борнвильском переулке г. Чудово, использует мобильный телефон с абонентским номером 

<

номер скрыт>. 11 августа 2017 года добровольно согласился провести «проверочную закупку» в отношении И.. 11 августа 2017 года около 11 час. 50 мин. в присутствии понятых был произведен его досмотр, наркотических средств не обнаружено. После чего ему вручили 2000 руб. купюрами по 1000 руб. каждая. Затем произвели осмотр автомашины ВАЗ 21073. Веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. Далее он сел в автомашину ВАЗ 21073, его подвезли к дому 

<

номер скрыт> по ул. Молодогвардейская г. Чудово. Около 13 час. 12 мин. он позвонил И. и договорился о покупке гашиша. По указанию И. он зашел во двор 

<

адрес скрыт> на задний двор, где расположено СТО, зашел в вагон-бытовку, где был И.. После чего они прошли к автомашине «ЛАДА Ларгус», рядом с которой он передал И. 2000 руб., тот передал ему два свертка с наркотическим средством гашиш. И. пояснил, что остальное наркотическое средство передаст вечером после 17 часов, т.к. в настоящее время нет нужного количества. Получив наркотическое средство, вернулся в автомашину сотрудников полиции, его доставили в ОМВД России по Чудовскому району, где он выдал наркотическое средство, полученное от И.. 11 августа 2017 года после 17 часов вновь был произведен его досмотр, наркотических средств не обнаружено. Затем произвели осмотр автомашины ВАЗ 21073. Веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. Далее он сел в автомашину ВАЗ 21073, его подвезли к дому 

<

номер скрыт> по ул. Молодогвардейская г. Чудово. Он позвонил И., зашел во двор 

<

адрес скрыт>, проследовал в вагон-бытовку. После чего вместе с И. прошли к автомашине «ЛАДА Ларгус», рядом с которой И. передал ему сверток с наркотическим средством гашиш, которое не отдал утром. Получив наркотическое средство, вернулся в автомашину сотрудников полиции, его доставили в ОМВД России по Чудовскому району, где он выдал наркотическое средство, полученное от И.. Когда производил закупку наркотического средства, у него была установлена специальная видеокамера (т. 1 л.д.197-201).

Постановлением от 23 августа 2017 года о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей рассекречены материалы, полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» проведенного 11 августа 2017 года (т. 1 л.д.10-11).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд от 23 августа 2017 года переданы в СО ОМВД по Чудовскому району результаты оперативно-розыскной деятельности по факту незаконного сбыта наркотического средства гашиш неустановленным мужчиной по имени И. (т. 1 л.д. 6-9).

Из рапорта начальника ОНК ОМВД России по Чудовскому району от 23 августа 2017 года следует, что 11 августа 2017 года в период времени с 13 час. 28 мин. до 18 час. 20 мин. мужчина по имени И. у 

<

адрес скрыт> сбыл Свидетель №1 наркотическое средство гашиш общей массой 2,405гр. (т. 1 л.д.5).

Из постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 11 августа 2017 года следует, что принято решение о проведении оперативно- розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении мужчины по имени «И.» (т. 1 л.д.14-15).

11 августа 2017 года Свидетель №1 обратился с заявлением, в котором сообщил, что в г. Чудово проживает мужчина по имени И., который занимается незаконным сбытом гашиша, для изобличения наркосбытчика согласен провести проверочную закупку (т. 1 л.д.12).

11 августа 2017 года в период времени с 11 часов 50 минут до 11 часов 56 минут составлен акт личного досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятие вещей и документов, в ходе которого у Свидетель №1 денежных средств и предметов, запрещенных к гражданскому обороту не обнаружено (т. 1 л.д.16).

11 августа 2017 года в период времени с 11 часов 58 минут до 12 часов 05 минут составлен акт осмотра денежных средств в сумме 2000 руб. - двух купюр достоинством 1000 рублей, используемых сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», которые переданы Свидетель №1 для закупки наркотических средств (т. 1 л.д.17,18).

11 августа 2017 года в период времени с 12 часов 07 минут до 12 часов 12 минут во дворе ОМВД России по Чудовскому району составлен акт досмотра транспортного средства, в ходе которого в автомашине ВАЗ 21703 денежных средств и предметов, запрещенных к гражданскому обороту не обнаружено (т. 1 л.д.19).

11 августа 2017 года в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 36 минут в каб. 224 ОМВД России по Чудовскому району составлен акт добровольной выдачи, из которого следует, что Свидетель №1 выдал два полимерных свертка с кускообразным веществом коричневого цвета, при этом пояснил, что указанное вещество приобрел за 2000 руб. 11 августа 2017 года у мужчины по имени И. у фургона – бытовки во дворе 

<

адрес скрыт>. При сбыте наркотического средства И. пояснил, что вещество не в полном объеме, т.к. у него в настоящее время нет достаточного количества, остаток передаст 11 августа 2017 года после 17 часов (т.1 л.д.20).

11 августа 2017 года, составлен акт досмотра, согласно которому 11 августа 2017 года в период времени с 14 час. 39 мин. до 14 час. 45 мин. проведен личный досмотр Свидетель №1 после проведения ОРМ «Проверочная закупка», в ходе досмотра вещей запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств не обнаружено (т.1 л.д.21).

11 августа 2017 года, составлен акт досмотра транспортного средства, согласно которому 11 августа 2017 года в период времени с 14 час. 48 мин. до 14 час. 54 мин. во дворе ОМВД России по Чудовскому району, произведен осмотр автомашины ВАЗ 21703 после проведения ОРМ «Проверочная закупка». При осмотре автомашины, предметов запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств не обнаружено (т.1 л.д.22).

11 августа 2017 года в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 36 минут составлен акт личного досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятие вещей и документов, в ходе которого у Свидетель №1 денежных средств и предметов, запрещенных к гражданскому обороту не обнаружено (т.1 л.д.23).

11 августа 2017 года в период времени с 17 часов 38 минут до 17 часов 43 минут во дворе ОМВД России по Чудовскому району составлен акт досмотра транспортного средства, в ходе которого в автомашине ВАЗ 21703 денежных средств и предметов, запрещенных к гражданскому обороту не обнаружено (т. 1 л.д.24).

11 августа 2017 года в период времени с 18 часов 45 минут до 18 часов 52 минут в каб. 224 ОМВД России по Чудовскому району составлен акт добровольной выдачи, из которого следует, что Свидетель №1 выдал сверток из фольгированной бумаги с кускообразным веществом коричневого цвета, при этом пояснил, что указанное вещество приобрел 11 августа 2017 года у мужчины по имени И. у фургона – бытовки во дворе 

<

адрес скрыт> (т.1 л.д.25).

11 августа 2017 года, составлен акт досмотра, согласно которому 11 августа 2017 года в период времени с 18 час. 54 мин. до 19 час. 00 мин. проведен личный досмотр Свидетель №1 после проведения ОРМ «Проверочная закупка», в ходе досмотра вещей запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств не обнаружено (т.1 л.д.26).

11 августа 2017 года, составлен акт досмотра транспортного средства, согласно которому 11 августа 2017 года в период времени с 18 час. 54 мин. до 19 час. 00 мин. во дворе ОМВД России по Чудовскому району, произведен осмотр автомашины ВАЗ 21703 после проведения ОРМ «Проверочная закупка». При осмотре автомашины, предметов запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств не обнаружено (т.1 л.д.27).

Актом наблюдения 11 августа 2017 года в период времени с 13 час. 17 мин. до 18 час. 29 мин. два раза зафиксирована передача ФИО2 Свидетель №1 наркотического средства (т. 1 л.д.28-29).

Из акта проведения ОРМ «проверочная закупка» от 11 августа 2017 года следует, что была проверена оперативная информация о том, что ФИО2, пользующийся мобильным телефоном с абонентским номером 

<

номер скрыт>, осуществляет незаконный сбыт наркотического средства «гашиш» в значительном размере на территории Чудовского района Новгородской области. Для реализации ОРМ Свидетель №1 были переданы 2000 руб. для закупки наркотического средства. Свидетель №1 на указанную сумму купил от ФИО2 около 13 часов 28 минут два свертка наркотического средства гашиш и около 18 часов 19 минут сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находилось наркотическое средство гашиш (т.1 л.д.30-33).

Из справки об исследовании 

<

номер скрыт>-ин от 11 августа 2017года следует, что представленное вещество массами 0,845 гр., 0,810 гр., 0,750 гр. - являются наркотическим средством гашиш. В процессе исследования израсходовано 0,239гр. (т. 1 л.д.54).

Из заключения эксперта 

<

номер скрыт> сэ от 26 октября 2017 года следует, что представленное на экспертизу вещество массами 0,765 гр.,0,715 гр., 0,686 гр. является наркотическим средством – гашиш (т. 1 л.д.141-143).

24 августа 2017 года осмотрена видеозапись, которая была произведена 11 августа 2017 года при закупке Свидетель №1 наркотического средства гашиш от ФИО2 (т. 1 л.д.58-61).

26 августа 2017 года в ходе досмотра транспортного средства автомашины «ЛАДА ЛАРГУС» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт>, изъято: 1) электронные весы; 2) п/э бутылка с отверстием (т. 1 л.д.67-70).

26 августа 2017 года осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела 4 прозрачных полимерных пакета с наркотическим средством гашиш массами 0,889гр., 0,765гр., 0,715гр., 0,686гр. (т.2 л.д.52-55).

Из протокола осмотра и прослушивание фонограмм от 07 октября 2017 года следует, что произведены осмотр и прослушивание записей телефонных разговоров с компакт-диска 

<

номер скрыт>, полученных в ходе ОРМ в отношении ФИО2, пользующегося мобильным телефоном с номером 

<

номер скрыт>. В ходе прослушивания установлено наличие на дисках аудиозаписей, содержащих телефонные разговоры между обвиняемым ФИО2 и различными абонентами. В переговорах в завуалированной форме идет речь о сбыте - покупке, употреблении наркотических средств (т. 2 л.д.5-19).

Относимость, допустимость и достоверность изложенных выше доказательств судом проверена, собранные доказательства в их совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Оценив изложенные доказательства в их совокупности, суд находит виновность подсудимого в незаконном сбыте наркотического средства; в незаконном сбыте наркотического средства, совершенном в значительном размере доказанной полностью.

Действия ФИО2 суд квалифицирует как совершение преступлений, предусмотренных: ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств; п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

В силу ч. 4 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ относится к тяжким преступлениям; на основании ч. 5 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ относится к категории особо тяжких. С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, чтобы изменить категории преступлений на менее тяжкие.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Анализируя данные о личности виновного, суд приходит к следующим выводам. ФИО2 не судим, к административной ответственности не привлекался; по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется как лицо, употребляющее наркотические средства и психотропные вещества, жалоб и заявлений от соседей на него не поступало; на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит; по месту работы характеризуется положительно, зарекомендовал себя как дисциплинированный и аккуратный работник, трудолюбивый, ответственный, коммуникабельный.

Из заключения амбулаторной судебной психиатрической экспертизы 

<

номер скрыт> от 18 октября 2017 года следует, что ФИО2 при совершении инкриминируемых ему деяний и в настоящее время каким – либо хроническим или временным психическим расстройством не страдал и не страдает. ФИО2 мог понимать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении инкриминируемого ему деяния и в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Данных о наличии у ФИО2 наркомании эксперты не усматривают, поэтому в применении обязательного лечения он не нуждается (т. 1 л.д.130-132).

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, по двум совершенным преступлениям.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не установил.

Учитывая изложенные обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы назначается ФИО2 в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 4 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 27 августа 2017 года по 18 декабря 2017 года должно быть зачтено в срок отбытия наказания.

Суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку сведениями о наличии у подсудимого денежных средств, либо имущества, на которое может быть обращено взыскание, суд не располагает, к административной ответственности он не привлекался. 

Суд не находит оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 4 прозрачных полимерных пакета с наркотическим средством гашиш массами 0,889гр., 0,765гр., 0,715гр., 0,686гр хранить в ОМВД России по Чудовскому району до принятия решения по выделенному постановлением от 26 октября 2017 года из настоящего уголовного дела материалу; пластмассовую бутылку объемом 0,5 литра, табачную трубку, 2 резиновые трубки, курительное приспособление, коробку со шприцами, шприц, пакет с порошком белового цвета, электронные весы, бутылку с отверстием - уничтожить; 2 компакта диска содержащие результаты ОРМ, хранить при уголовном деле в течении всего срока его хранения; мобильный телефон «NOKIA», мобильный телефон «LG» возвратить ФИО2

За участие по назначению в ходе производства предварительного расследования выплачено: защитнику Хасанову Р.С. 3300 руб., защитнику Матюнькиной Н.П. 770 руб., за участие в судебном заседании защитнику Матюнькиной Н.П. выплачено 2200 руб.

В силу ч. 2 ст. 132 УПК РФ суд считает возможным взыскать с осужденного в доход государства процессуальные издержки – оплату за услуги защитников в сумме 6270 руб.

Руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года, по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 18 декабря 2017 года.

Зачесть ФИО2 время содержания под стражей с 27 августа 2017 года по 18 декабря 2017 года в срок отбытия наказания.

Меру пресечения - содержание под стражей ФИО2 оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 4 прозрачных полимерных пакета с наркотическим средством гашиш массами 0,889гр., 0,765гр., 0,715гр., 0,686гр. хранить в ОМВД России по Чудовскому району до принятия решения по выделенному постановлением от 26 октября 2017 года из настоящего уголовного дела материалу; пластмассовую бутылку объемом 0,5 литра, табачную трубку, 2 резиновые трубки, курительное приспособление, коробку со шприцами, шприц, пакет с порошком белового цвета, электронные весы, бутылку с отверстием - уничтожить; 2 компакта диска содержащие результаты ОРМ, хранить при уголовном деле в течении всего срока его хранения; мобильный телефон «NOKIA», мобильный телефон «LG» возвратить ФИО2

Взыскать с ФИО2 в федеральный бюджет РФ процессуальные издержки, связанные с выплатой адвокатам в сумме 6270 руб.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным ФИО2 в тот же срок со дня получения копии приговора.

Председательствующий Ю.М. Савельев